12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 70/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/600943, de 13/08/2020;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Casa Civil
da Governadoria do Estado, quanto à alimentação e/ou gerenciamento do
Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
CONSIDERANDO todos os ditames legais que tratam do tema Prestação
de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE Nºs, 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e
18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que es-
tabelece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicio-
nados, inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e
disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em
seus Artigos 5º , 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, dele-
gando responsabilidades a servidores para que os mesmos possam exercer
atribuições no referido Sistema,
RESOLVE:
I – REVOGAR, a Portaria n° 126/2020-CCG, de 21/01/2020, publicada no
DOE Nº 34.096, de 23/01/2020.
II – Designar os servidores abaixo nominados para exercerem atribuições
no Sistema e-Jurisdicionados do TCE, a contar de 05/08/2020.

Nome CPF Endereço de correio
eletrônico Cargo Vinculo Fun-

cional Perfi l

Iran Ataide de Lima 154210312-68 iranlima15@hotmail.com Chefe da Casa
Civil Comissionado Adminis-

trador

Rosangela Rocha Tortola 277851302-72 Rosangela.tortola@palacio.
pa.gov.br Diretora Comissionado Adminis-

trador

Solano Nazareno Poyo
de Souza 727159602-04 Solano.souza@palacio.

pa.gov.br Coordenador Comissionado Comum

Ana Rêgo Castro 614576472-49 Ana.rego@palacio.
pa.gov.br Coordenador Comissionado Comum

Thais Moraes Barra 002.783832-38 Thais.barra@palacio.
pa.gov.br Coordenador Comissionado Adminis-

trador

Daniela Athayde de
Oliveira 430801892-72 daniathayde@hotmail.com Assessor Comissionado Comum

Rachel Augusta Pontes
da Silva 381022852-49 Rachel.silva@palacio.

pa.gov.br
Assessor
Técnico Comissionado Comum

Silvia Regina de Oliveira
Sousa Bittencourt

Pereira
688585152-34 Silvia.pereira@palacio.

pa.gov.br
Assistente

Administrativo Efetivo Comum

III – Fica delegada a função de alimentar/gerir as Informações do Sistema
e-Jurisdicionados do TCE ao servidor eventualmente designado, conforme
atividades que serão coordenadas pelo Gestor Máximo e/ou servidor de-
legado, se for o caso, pelo servidor com perfi l de Administrador, Coorde-
nador Geral das atividades a serem realizadas e controle de sua evolução/
registro/encaminhamento do processo de Prestação de Contas Anual de
Gestão ao TCE.
IV – O referido servidor poderá solicitar o devido apoio e/ou orientar aos
demais Servidores/Unidades organizacionais do quadro institucional, vi-
sando o atendimento das demandas constantes no Sistema e-Jurisdiciona-
dos, conforme atribuições do Cargo/Função/Unidade Organizacional frente
às necessidades de informação, independentemente de acesso/perfi l co-
mum, envidando todos os esforços para o tempestivo atendimento, sem-
pre mantendo o Gestor Máximo Informado sobre o transcorrer/evolução do
tema e nível de cadastramento, até o seu envio defi nitivo.
V – O servidor deve exercer suas atribuições com observância dos valores
institucionais e atribuições/competências estabelecidas, observando-se,
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos
procedimentos estabelecidos nas Resoluções TCE já mencionadas e demais
exigências normativas aplicáveis.

VI – As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas Unidades
Organizacionais competentes da Casa Civil da Governadoria do Estado, em
especial as responsáveis pelas áreas: fi nanceira, jurídica, contratos, con-
vênios e/ou termos de colaboração/fomento, termo de parceria, contrato
de gestão, patrimonial, Controle Interno Setorial, dentre outras, para o
devido auxilio operacional, técnico, assessoramento superior, celeridade
e integridade do processo de Prestação de Contas de Gestão Anual desta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 571076
PORTARIA N° 71/2020 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2020/554202, de 31/07/2020
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito
desta Casa Civil serão efetivadas nos termos desta Portaria, onde deverá
ser acompanhada a execução por servidor designado para fi scal de con-
trato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSEMARY PAIVA CAMPOS FREITAS, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 632414/1,
para a função de fi scal e MARCELO COLEHO AMARAL PINHEIRO, ocupan-
te do cargo de Diretor de Cerimonial, matrícula funcional nº 5945656/1,
para Suplente do Contrato nº 21/2020 – CCG, fi rmado com a empresa
A C NOGUEIRA PRODUÇÕES EIRELI-EPP, com vigência de 11/08/2020 a
10/12/2020, que tem como objeto, prestação de serviços de Sonorização
e Iluminação para os Eventos realizados pela Governadoria do Estado do
Pará, a contar de 11/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 17 de agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 571162

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°61/2020-CRG, DE  13/08/2020, PUBLI-
CADA NO DOE Nº 34.314 DE 17/08/2020.
Onde se lê:
Concedido por meio da Portaria n.5.122/2019-CCG, publicada no DOE nº.
34036 de 14/11/2020
Leia-se:
Concedido por meio da Portaria n.5.122/2019-CCG, publicada no DOE nº.
34036 de 14/11/2019
Belém-Pa, 17 de Agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 571222

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 72/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/602805, de 14 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial da Vice-Governadoria
do Estado do Pará.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de CAPANEMA/PA, no dia de 14/08/2020.

Servidor Objetivo

SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF51256037249, matrícula funcio-
nal nº 5947235/1, assistente operacional II, lotado Diretoria de

Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a equipe da secretaria de Estado
de Comunicação.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 571144
PORTARIA Nº 64/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/589333, de 11 de agosto de 2020;